
会議資料 

【屋久島町教育委員会教育振興課作成】 

 

第３回 

屋久島町スクールバス運営等検討委員会 

 

 

会次第 

１ 開会 

２ 報告 

 （１）作業部会検討事項報告 

３ 協議 

（１）遠距離通学児童生徒の対象距離改正について 

（２）その他 

４ 閉会 

 

 
開催日時 令和２年 11 月 24 日（火） 午後６時 35 分 

場  所 屋久島町本庁舎 ２階会議室  



【委員名簿】

検討委員会役職 委員名

委員長 緒方　健太

副委員長 眞邉　真紀

委員 榎　光德

委員 局　富美男

委員 田中　三九雄

委員 矢野　憲一

委員 泊　征一郎

委員 池田　道春

委員 古里　和彦

委員 三善　宏也

委員 永田　昇

委員 濵元　弘

委員 鎌田　勝 

委員 塩川　文博

（敬称略　順不同）

事務局 氏名

事務局職員 計屋　正人

〃 有馬　寿二

〃 岩川　宏大

〃 真辺　侑也



作業部会 検討事項（報告） 

 

１ アンケート結果分析・着目点について 

  

２ その他参考材料による検討について 

 

３ 具体的な検討内容について 

（１）現状の借り上げバスに１．７km（北部基準）まで乗せる。 

（２）現状の借り上げバスに２．０km まで乗せる 

（３）路線バス利用案の可否 

（４）一部路線バス、一部町のコミュニティバス等運行案 

 

４ 検討結果について 

  南部を現在の北部基準（１．７km）に変えても、現状の８台借り上げ体制で、

対象児童生徒の全員が乗車可能であることが検証できた。 

  普通交付税の件を考慮すると、路線バス（定期券）利用案では町として大き

なマイナスとなる。 

  毎年の子供の数の変動により、現在の北部基準である１．７km で、乗車で

きない区間が発生した場合に備え、１．７km 以上２．０km 未満の区間を乗車

人数調整区間として、学校までの距離の近いスクールバス停毎に徒歩へ切り

替える。 

  「２．０km」と規定した場合、児童生徒が遠い子でバス停まで５００ｍ程度

歩いてくるものと仮定・・・実際は２．５km の子供がバス停を利用している

計算となる。 

  乗車可能な距離は、町内のスクールバスのバス停から学校の距離を調べて、

「２．０km」よりもっと区切りのいい距離があればその数字を適用する。 

  今後支出を抑えるべく、乗車可能距離をバス停まで２．０km から例えば３．

０km に変更したとしても、現在のスクールバスの運行台数に変わりはなく、

支出削減にはつながらない。 

  アンケートの結果、南部の保護者でも現状で問題ないと考えている保護者

が半分程度いることが推察できる。町の決定事項として、頭ごなしに基準の変

更を行うと、現状のままで問題ないと考えている保護者の反発も予想される。 

  そこで、今回設定する基準の範囲内で、各学校、ＰＴＡ、校区で最終的な適

応基準を策定して、乗車の判断は保護者が行うようにすべき。 

 

ｰ1ｰ



５ スクールバス乗車基準（案）について 

 

 スクールバス利用基準は、校門からバス停までの距離が２．０km 以上とする。 

 

 但し、１．７km 以上２．０km 未満は乗車人数調整区間とし、座席に余裕があ

る場合は、「同じスクールバス停」利用者単位毎に、バス停が学校から遠い順に

乗車可能とする。また、１．７km に満たない区間でも、「通学路に歩道がない」

「人通りの少ない場所を一人で歩く」「冬場の強風箇所」など危険な地区で、通

過するバスに余裕がある場合は特別に乗車を認める。 

 

特例措置 

 今後５年間は現在利用中のすべての児童生徒は乗車可能とする。 

 乗車可能距離は町基準の範囲内で、各学校単位（学校、ＰＴＡ、校区）で策定

可能とし、最終的な乗車判断は保護者が行うことができる。 

 

 

 

乗車基準（例） 

文 

2.0km 

1.7km 

1.4km 

1.7km の対象人数 バス停対象の可否 

６人以下 対象 

７人以上 対象外 

 

バス定員 

３６人乗り 

2.0km までの乗車人数 

３０人 

 

ｰ2ｰ



参
考

資
料

バ
ス
同

時
間

帯
利

用
台

数
バ

ス
同

時
間

帯
利

用
台

数

登
校

時
登

校
時

　
一

湊
小

学
校

１
台

　
一

湊
小

学
校

１
台

　
宮

浦
小

学
校

・
小

瀬
田

小
学

校
・
中

央
中

学
校

３
台

　
宮

浦
小

学
校

・
小

瀬
田

小
学

校
・
中

央
中

学
校

３
台

　
神

山
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
神

山
小

学
校

・
八

幡
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
八

幡
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
神

山
小

学
校

・
八

幡
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
安

房
小

学
校

・
安

房
中

学
校

路
線

　
安

房
小

学
校

・
安

房
中

学
校

２
台

　
栗

生
小

学
校

１
台

下
校

時
　

下
校

時
　

　
一

湊
小

学
校

１
台

　
一

湊
小

学
校

１
台

　
宮

浦
小

学
校

１
台

　
宮

浦
小

学
校

１
台

　
宮

浦
小

学
校

・
小

瀬
田

小
学

校
１
台

　
宮

浦
小

学
校

・
小

瀬
田

小
学

校
１
台

　
宮

浦
小

学
校

・
中

央
中

１
台

　
宮

浦
小

学
校

・
中

央
中

１
台

　
安

房
小

学
校

・
安

房
中

学
校

路
線

　
安

房
小

学
校

・
安

房
中

学
校

２
台

　
岳

南
中

学
校

（
岳

南
中

～
高

平
間

）
１
台

　
神

山
小

学
校

・
八

幡
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
岳

南
中

学
校

（
岳

南
中

～
栗

生
間

）
１
台

　
神

山
小

学
校

・
八

幡
小

学
校

・
岳

南
中

学
校

１
台

　
神

山
小

学
校

路
線

　
神

山
小

学
校

路
線

　
八

幡
小

学
校

路
線

　
八

幡
小

学
校

路
線

　
栗

生
小

学
校

１
台

平
成

3
1
～

バ
ス
利

用
台

数
（
現

行
）

令
和

３
年

度
～

バ
ス
利

用
台

数
（
案

）

運 行 距 離 延 長 運 行 距 離 延 長

ｰ3ｰ



時刻 人数
永田 7:15 4 永田
永田入口 3 永田入口
エビス町 3 エビス町
田舎浜 田舎浜
中野橋 中野橋
中野口 中野口
四ツ瀬 時刻 人数 四ツ瀬
吉田 7:44 4 7:24 2 吉田
白河 7:28 白河
大浦 7:29 大浦

7:50 4 7:30 2 一湊小学校
7:38 10

一湊 一湊
一湊入口 一湊入口
矢筈 矢筈
志⼾⼦ 7:32 10 7:34 9 志⼾⼦
泊川 泊川
振腰橋 時刻 人数 振腰橋
深川 7:36 14 7:36 13 深川
屋久電前 屋久電前
宮之浦港入口 宮之浦港入口
登上 登上
宮之浦 宮之浦

7:41 14 7:41 36 宮小前
7:56 37 7:56 42

高校前 高校前
営団 営団
旭町 旭町
鳥越 鳥越
楠川入口 7:52 2 7:52 1 楠川入口
楠川新町 7:52 2 7:52 4 楠川新町
楠川中通 7:52 13 7:52 3 楠川中通
楠川公⺠館 楠川公⺠館
湯ノ川温泉 7:41 11 7:41 2 湯ノ川温泉
牧ノ川 7:40 2 牧ノ川
下牧野 時刻 人数 下牧野
椨川 7:39 7 7:39 3 椨川
男川 男川
⻄小瀬田 4 ⻄小瀬田
ｽｸｰﾙﾊﾞｽ停 7:36 27 7:36 14 ｽｸｰﾙﾊﾞｽ停
診療所前 7:34 9 7:34 2 診療所前
⻑峰北 7:33 1 7:33 ⻑峰北
空港前 7:32 1 7:32 空港前
⻑峰 7:31 6 7:31 4 ⻑峰
大川 7:30 6 7:30 2 大川
早崎 7:30 4 7:30 3 早崎

小瀬田小

中央中

宮小前

一湊小学校

一湊小

宮浦小

１
号
車

２
号
車

３
号
車

４
号
車

ｰ4ｰ

北部地区運行計画（案）　【登校時】



時刻 時刻 時刻 人数
永田 17:35 18:12 4 永田
永田入口 3 永田入口
エビス町 3 エビス町
田舎浜 田舎浜
中野橋 中野橋
中野口 中野口
四ツ瀬 時刻 時刻 人数 四ツ瀬
吉田 15:37 16:22 4 17:25 18:01 2 吉田
白河 17:20 17:56 白河
大浦 17:20 17:56 大浦

15:30 16:15 4
15:45 16:30 10 17:17 17:53 2

一湊 一湊
一湊入口 一湊入口
矢筈 矢筈
志⼾⼦ 15:51 16:36 10 17:11 17:45 9 志⼾⼦
泊川 泊川
振腰橋 時刻 時刻 人数 振腰橋
深川 15:45 16:40 14 16:40 17:01 17:40 13 深川
屋久電前 屋久電前
宮之浦港入口 宮之浦港入口
登上 登上
宮之浦 宮之浦

15:40 16:35 14 16:35 16:56 17:35 36
15:40 16:35 37 16:35 17:30 42

高校前 高校前
営団 営団
旭町 旭町
鳥越 鳥越
楠川入口 15:43 16:38 2 16:38 17:33 1 楠川入口
楠川新町 15:44 16:39 2 16:39 17:34 4 楠川新町
楠川中通 15:44 16:39 13 16:39 17:34 3 楠川中通
楠川公⺠館 楠川公⺠館
湯ノ川温泉 15:46 16:41 11 16:41 17:36 2 湯ノ川温泉
牧ノ川 15:47 16:42 2 16:42 17:37 牧ノ川
下牧野 下牧野
椨川 15:48 16:43 7 16:43 17:38 3 椨川
男川 男川
⻄小瀬田 時刻 時刻 人数 16:46 17:41 4 ⻄小瀬田
ｽｸｰﾙﾊﾞｽ停 15:50 16:46 27 16:46 17:41 14 ｽｸｰﾙﾊﾞｽ停
診療所前 15:52 16:48 9 16:48 17:43 2 診療所前
⻑峰北 15:53 16:49 1 16:49 17:44 ⻑峰北
空港前 15:54 16:50 1 16:50 17:45 空港前
⻑峰 15:55 16:51 6 16:51 17:46 4 ⻑峰
大川 15:56 16:52 6 16:52 17:47 2 大川
早崎 15:56 16:52 4 16:52 17:47 3 早崎

中央中

一湊小学校

宮小前

小瀬田小

一湊小学校

宮小前

一湊小

宮浦小

１
号
車

２
号
車

３
号
車

４
号
車

ｰ5ｰ

北部地区運行計画（案）　【下校時】



時刻 人数 時刻 人数
大迫 7:40 3 7:40 1
永久保 7:41 6 7:41 1
桑野
⻯天 7:43 4
船行 7:44 18 7:44 4
磯辺 7:48 1
中央 7:49 6

7:51 31 7:51
7:55 32

警察署前
安房

7:55 13
7:51 7:51 6

盛久神社
春田 7:50 15
横峯 7:49 4
中字 7:48 4 7:48 3
栄町 7:46 1 7:46
平野 7:45 4 7:45 1
樋ノ口 7:44 3 7:44 2
焼酎川 7:43 1 7:43 焼酎川
中橋 時刻 人数 時刻 人数 中橋
小田汲 7:31 5 7:31 1 小田汲
高平 7:32 3 7:32 3 高平
ホトー川 7:33 1 7:33 1 ホトー川
⻨⽣ 7:34 6 7:34 3 ⻨⽣
ﾎﾞﾀﾆｶﾙﾊﾟｰｸ 7:36 7 ﾎﾞﾀﾆｶﾙﾊﾟｰｸ
鯛ノ川 鯛ノ川
原入口 7:38 原入口
原 7:38 2 原

7:40 15 7:40 2 神山
7:56

泥淵川 7:41 3 泥淵川
中野 7:54 7 4:41 4 中野
二又川 7:53 4 7:42 2 二又川
尾之間 7:51 25 尾之間
尾之間中央 7:44 5 尾之間中央
尾之間温泉入口 7:51 3 尾之間温泉入口
岩崎ホテル入口 7:50 2 7:45 4 岩崎ホテル入口

小島 7:49 3 小島
7:50 6 7:50 37

7:50 34
彼岸野 7:51 1 彼岸野
恋泊 恋泊
上ノ牧 上ノ牧
平内入口 7:47 5 平内入口
八幡小前 7:56 10 八幡小前

7:44 9 7:44
八幡神社 7:44 3 八幡神社
平内 7:44 3 平内
大崎橋 7:43 5 大崎橋
海中温泉 7:41 1 7:42 1 海中温泉
⻄開墾 7:41 3 7:41 ⻄開墾
湯泊 7:39 7:41 湯泊
夕陽ヶ岡 7:39 2 7:39 1 夕陽ヶ岡
湯泊⻄ 7:39 2 7:39 湯泊⻄
花揚川 7:39 1 花揚川
旭 時刻 人数 7:37 1 旭
網掛橋 7:48 1 7:37 2 網掛橋
中間 7:49 8 中間
栗⽣入口 7:31 5 栗⽣入口
栗⽣ 7:28 2 栗⽣
栗⽣小前 7:54 9 7:27 8 栗⽣小前
栗⽣橋 7:26 1 栗⽣橋
⻘少年旅行村 7:26 ⻘少年旅行村

栗⽣小学校

安房中学校

岳南中前

安房小学校

岳南中前

神山

岳南中学校

牧野

安房小前

神山小学校

八幡小学校

１
号
車

２
号
車

３
号
車

４
号
車

路
線

路
線
バ
ス
か
ら

ス
ク
ー
ル
バ
ス
へ
移
行

現
行
ス
ク
ー
ル
バ
ス
の

運
行
距
離
延
⻑

新
規

路
線
対
応

ｰ6ｰ

南部地区運行計画（案）　【登校時】



時刻 時刻 人数 時刻 時刻 人数
大迫 15:51 17:05 3 17:05 18:15 1
永久保 15:50 17:04 6 17:04 18:14 1
桑野
⻯天 15:48 17:02 4 17:02 18:12
船行 15:47 17:01 18 17:01 18:11 4
磯辺 16:57 18:07 1
中央 16:56 18:06 6

15:40 16:54 31 16:54
15:40 16:50 32

警察署前
安房

16:50 18:00 13
16:54 16:54 18:00 6

盛久神社
春田 15:45 16:55 15 16:55
横峯 15:46 16:56 4 16:56
中字 15:47 16:57 4 16:57 18:03 3
栄町 15:49 16:59 1 16:59 18:05
平野 15:50 17:00 4 17:00 18:06 1
樋ノ口 15:51 17:01 3 17:01 18:07 2
焼酎川 15:52 17:02 1 17:02 18:08 時刻 時刻 人数 焼酎川
中橋 時刻 時刻 人数 17:11 18:19 1 中橋
小田汲 16:04 17:10 5 17:10 17:18 3 小田汲
高平 16:03 17:09 3 17:09 18:17 1 高平
ホトー川 16:02 17:08 1 17:08 18:16 3 ホトー川
⻨⽣ 16:00 17:06 6 17:06 18:14 7 ⻨⽣
ﾎﾞﾀﾆｶﾙﾊﾟｰｸ ﾎﾞﾀﾆｶﾙﾊﾟｰｸ
鯛ノ川 鯛ノ川
原入口 15:58 17:04 17:04 18:12 2 原入口
原 17:02 17:02 18:10 2 原

15:56 17:02 15 17:02 18:10 3
15:40 16:45 41

泥淵川 17:01 18:09 4 泥淵川
中野 15:42 16:47 7 17:00 18:08 2 中野
二又川 15:43 16:48 4 二又川
尾之間 15:45 16:50 25 16:58 18:06 5 尾之間
尾之間中央 尾之間中央
尾之間温泉入口 15:45 16:50 3 16:57 18:05 4 尾之間温泉入口
岩崎ホテル入口 15:46 16:51 2 岩崎ホテル入口

小島 15:47 16:52 3 16:52 小島
岳南中前 15:46 16:51 6 16:51 18:00 37 岳南中前

16:55 18:00 36
彼岸野 15:45 16:50 1 彼岸野
恋泊 恋泊
上ノ牧 16:58 18:03 5 上ノ牧
平内入口 平内入口
八幡小前 15:40 16:45 10 八幡小前

15:56 17:01 9 17:01 18:06 3
八幡神社 17:01 17:01 18:06 3 八幡神社
平内 17:02 17:02 18:07 5 平内
大崎橋 17:03 17:03 18:08 1 大崎橋
海中温泉 15:59 17:04 1 17:04 18:09 海中温泉
⻄開墾 15:59 17:04 3 17:04 18:09 ⻄開墾
湯泊 16:01 17:06 17:06 18:11 1 湯泊
夕陽ヶ岡 16:01 17:06 2 18:11 夕陽ヶ岡
湯泊⻄ 16:01 17:06 2 17:06 18:11 1 湯泊⻄
花揚川 花揚川
旭 16:03 17:09 1 17:09 18:13 2 旭

時刻 時刻 人数
網掛橋 15:35 16:40 1 網掛橋
中間 15:34 16:39 8 17:15 18:19 5 中間
栗⽣入口 17:18 18:22 2 栗⽣入口
栗⽣ 17:19 18:23 8 栗⽣
栗⽣小前 15:29 16:34 9 17:20 18:24 1 栗⽣小前
栗⽣橋 17:20 18:24 栗⽣橋
⻘少年旅行村 ⻘少年旅行村

神山

牧野

神山

安房小前

岳南中学校

安房小学校

神山小学校

八幡小学校

栗⽣小学校

安房中学校

１
号
車

２
号
車

３
号
車

４
号
車

路
線

路
線
バ
ス
か
ら

ス
ク
ー
ル
バ
ス
へ
移
行

現
行
ス
ク
ー
ル
バ
ス
の

運
行
距
離
延
⻑

新
規

路
線
対
応

ｰ7ｰ

南部地区運行計画（案）　【下校時】



ＭＥＭＯ 

                       

                             

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                       

ｰ8ｰ


